
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 396 del 29-05-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 396

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 43 del 29-05-2018

OGGETTO:ACQUISTO N.4  DEFIBRILLATORI PER IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI TRAMITE
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ME.PA..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 396 del 29-05-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto n. 07/2017 con il quale il Sindaco attribuisce al Dr. Verrucci Florindo la qualifica di
Responsabile del Servizio Affari Generali;

Premesso che:

-con la deliberazione C.C. n. 8 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio
2018-2019-2020;

-con  la deliberazione C.C. n. 5 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, è stato approvato il
Programma triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2018/2020 e l’elenco annuale 2018, oltre al
programma biennale delle forniture e dei servizi;

- con la deliberazione di G.C. n. 42 del  30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge,  si è stabilito, tra
l’altro:
- DI APPROVARE  il Piano Esecutivo di Gestione, relativo al bilancio di previsione 2018/2020, il
quale, ai sensi e per gli effetti del comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000, così come
aggiunto dall’art. 3, comma 1, lett. g-bis) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, ingloba, organicamente anche il piano
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000;
- DI INCARICARE i Funzionari Responsabili dei Servizi, come sopra individuati, di gestire i budget
loro assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione, mediante proprie determinazioni ed
incaricandoli, altresì, di conseguire gli obiettivi nello stesso indicati.

-  la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di
gestione per l’anno 2018;

-  il Decreto Balduzzi del 24/04/2013, decreto legge n. 158 del 13 settembre 2012,che entrerà in
vigore dal 16 gennaio 2016, prevede che tutte le società e associazioni sportive dilettantistiche che
operano sul territorio si dotino di defibrillatore semiautomatico, provvedendo nel contempo alla
formazione del proprio personale;

-  l'Amministrazione Comunale sostiene l'importanza di diffondere sul territorio la presenza dei
defibrillatori negli impianti sportivi, per garantire un intervento immediato in caso di arresto cardiaco
attuando nel contempo la corretta allerta del 118, considerato che è fondamentale attivare subito le
procedure di rianimazione per aumentare sensibilmente la possibilità di sopravvivenza;

Ravvisata  la necessità, di dover procedere, pertanto, al fine di avere un numero sufficiente di
defibrillatori da destinare agli impianti sportivi comunali (palestre, campi sportivi, campetto
polivalente, campetto in sintetico di via Einstein, ecc.)  all’acquisto di n. 4 defibrillatori
semiautomatici esterni per adulti, bambini e neonati.

Dato atto che ,   considerati   i   prezzi   di   mercato,   l’acquisto   totale   ammonta,   a   lordo
dell’Iva,   ad   una   spesa complessiva comunque inferiore ad Euro 5.000,00;

Preso quindi atto:
-che, per la fornitura del materiale sopra descritto, si è proceduto facendo ricorso agli strumenti di
acquisto messi a disposizione dalla Consip s.p.a. ed in particolare al MePA e che l’offerta più



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 396 del 29-05-2018  Pagina 3

idonea è stata individuata, in quella della Ditta PHYSIO-CONTROL ITALY SALES SRL  viale
Brianza  181 20092 Cinisello Balsamo (MI) P.I. 07641640961, alle seguenti condizioni di massima:
Quantitativi e caratteristiche:
- n. 4 Defibrillatori LIFEPAK EXPRESS Semiautomatici  al prezzo unitario di €. 913,50 (Iva
esclusa);
Per un totale complessivo di Euro 3.654,00+ iva

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'acquisto del materiale sopra descritto, come detto,
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), secondo la modalità
dell'affidamento diretto (Ordine Diretto di Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it facendo ricorso,
allo scopo, alla procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell'art 36, co.2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016;

Considerato che il costo dell'intera fornitura è quantificato in €. 4.457,88 (Iva compresa) e che
l'acquisto è effettuato nel rispetto del criterio di economicità;

Considerato che:
• il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs.
267/2000;
• ai sensi dell'art. 1, comma 629, lett b), della L.190/2014, il pagamento relativo al servizio affidato
è sottoposto al meccanismo dello “split payment” in vigore dal 01/01/2015;
• il numero C.I.G. attribuito è il seguente : Z0B23C79A1

Vista la Legge anticorruzione n. 190/2012;
Vista la normativa sulla trasparenza D.L.gs. n.33/2013;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che la presente Determinazione costituisce Determinazione a Contrarre ai sensi
dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

2) Di procedere all'acquisto di n. 4 Defibrillatori LIFEPAK EXPRESS Semiautomatici  al prezzo
unitario di €. 913,50 (Iva esclusa), per un totale complessivo di Euro 3.654,00+ iva, mediante il
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell'art. 328 del
D.P.R. 207/2010, con la modalità dell'affidamento diretto (Ordine Diretto di Acquisto), facendo
ricorso alla procedura di affidamento diretto sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co.2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016;

3) Di formalizzare l’acquisto in favore della Ditta PHISYO-CONTROL ITALY SALES S.R.L. viale
Brianza n. 181 -20092 Cinisello Balsamo (MI) P.I. 07641640961

4) Di impegnare la somma complessiva di € 4.457,88 al cap. 2497 “Manutenzione straordinaria
beni patrimoniali diversi” del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018;

5) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n. 267/2000, che:
- oggetto del contratto: è la fornitura di n. 4 defibrillatori semiautomatici LIFEPAK EXPRESS
richiamate in premessa da destinare agli impianti sportivi comunali ed in convenzione (palestre,
campi sportivi, campi polivalenti, ecc.);
- il fine  che si intende conseguire con l’affidamento: è quello di evitare i morti per  disturbi del ritmo
cardiaco, nei luoghi dove si pratica l’attività sportiva. Infatti, dal 20 gennaio 2016 è obbligatoria la



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 396 del 29-05-2018  Pagina 4

presenza dei DAE marcati CE per le società sportive professionali e dilettantistiche, sia dove si
svolge attività agonistica che attività sportiva non agonistica (Decreto Ministero della Salute del 24
aprile 2013, pubblicato in GU del 20 luglio 2013).
- la forma del contratto: mezzo corrispondenza commerciale-forma scambiata tra Amministrazione
e la ditta individuata sulla piattaforma del MEPA/Consip (www.acquistinretepa.it), l’atto di
affidamento sarà soggetto a registrazione  solo in caso d’uso  ai sensi dell’articolo 5, comma 2
DPR 381/86, in quanto le prestazioni sono soggette ad Iva, e con oneri e spese, comprese
imposte, a carico dell’affidatario;
-le modalità di affidamento:  affidamento   diretto   ai   sensi   dell’art.   36,   comma   2,   lett,   a)
del   D. Lgs.   N°50/2016 e comma 6-ODA;
- le condizioni di contratto saranno: quelle riportate nella scheda d’ordine MEPA nonché ex lege il
rispetto delle prescrizioni in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 L 136/2010 e
ss.mm. ed ii. e delle ulteriori prescritte dalla legge;

6) Di inviare la presente determinazione al Servizio Finanziario per quanto di propria competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. Verrucci Florindo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 396 del 29-05-2018  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-05-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott. Florindo Verrucci
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-05-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-05-2019 al 30-05-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 786    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. Florindo Verrucci


